
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 27 del 21 febbraio 2024 
 
Oggetto: Presa d'atto del contratto affitto di ramo d'azienda dalla società concedente Pubblica 
Amministrazione e Mercato SRL alla società affittuaria Pronext  SRL in riferimento al “SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE GIURIDICO NORMATIVA, DI EROGAZIONE DI FORMAZIONE 
MIRATA E DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO A FAVORE DI ANCI TOSCANA E DEGLI ENTI ASSOCIATI CHE 
NE FARANNO RICHIESTA, MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO QUADRO – CIG 81700266BC”- rinnovato con 
CIG A00C8093D3 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

- art. 2562 del Codice Civile; 
 
 

 
Premesso che: 

- Con Decreto del Direttore N. 1221 del 15 luglio 2020 è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura  aperta svolta in modalità telematica, tramite il portale MePA, a Pubblica 
Amministrazione & Mercato - CF e P.IVA 05987940482 per  l’affidamento del “Servizio di supporto 
all’attività contrattuale: giuridico normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto 
tecnico-operativo a favore di Anci Toscana e degli Enti associati che ne faranno richiesta, mediante 
stipula di accordo quadro – CIG: 81700266BC”; 

- Con Decreto del Direttore N. 1488 del 15 Settembre 2020 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione e conseguente autorizzazione alla sottoscrizione del contratto relativo 
all’accordo quadro sopracitato; 

- Il 21 settembre 2020 si è proceduto a sottoscrivere l’Accordo quadro tra  ANCI Toscana e Pubblica 
Amministrazione & Mercato S.r.l. con sede legale in via Sandro Pertini, 5 (fr. Antella) – 50012 Bagno 
a Ripoli, codi-ce fiscale e Partita 05987940482, iscritta alla CCIAA di Firenze REA 591105, rap-
presentata dal Sig. Gian Domenico Volpi. 

- Con Decreto del Direttore Generale prot. N. 1801 del 15 settembre 2023 è stata disposta 
aggiudicazione e rinnovo dell’Accordo Quadro sopracitato, mediante attivazione dell’opzione di 
ripetizione contrattuale ai sensi dell’articolo 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 con nuovo CIG: 
A00C8093D3. 



 
 

 
 

2 
 

- Con Decreto del Direttore Generale prot. N. 2025 del 19 ottobre 2023 è stato sottoscritto un atto 
supplementare ai sensi dell’art. 106 co. 1, lettera b) del D.lgs. 50/16 . 

 
 Visto: 

- La comunicazione di Pubblica Amministrazione e Mercato SRL e Pronext SRL, sottoscritta 
digitalmente dai rispettivi legali rappresentati Gian Domenico Volpi e Stefano Lappa, ricevuta 
tramite pec l’8 febbraio 204, in cui rendono noto che in data 25 gennaio 2024 presso il notaio dott. 

Giampaolo Mondardini di Verona hanno sottoscritto un contratto d’affitto di ramo d’azienda. 
- Gli allegati alla comunicazione sopracitata ed in particolare: 

- Esito evasione protocollo n.8160/2024 del 26/01/2024 “TA - iscrizione atto di trasf. proprietà 
o godimento di azienda C1 - comunicazione unica presentata ai fini r.i. atti  trasferimento 
d'azienda Data atto: 25/01/2024 Data iscrizione: 26/01/2024 scrittura privata autenticata 
Notaio: MONDARDINI GIAMPAOLO Repertorio n: 8008 Località: VERONA (VR) 
Registrazione n.: 2367 del 26/01/2024 Località di registrazione: VERONA (VR)” 

- Contratto di affitto di ramo d’azienda tramite Atto notarile di MONDARDINI GIAMPAOLO 
del 26/01/2024;  

- DURC PRONEXT S.R.L.  regolare con scadenza validità 01/05/2024; 

- Dichiarazioni ex art. 94,95 e 98 del d.lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, d. lgs. 
165/2001, regolarmente compilate e sottoscritte dal legale rappresentante di Pronext 
Stefano Lappa; 

- Dichiarazioni di tracciabilità flussi finanziari dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 

46 del d.p.r. 445/2000) e dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 del d.p.r. 
445/2000), regolarmente compilate e sottoscritte dal legale rappresentante di Pronext Srl 
Stefano Lappa; 

- Visura ordinaria di Pronext SRL aggiornata al 07/02/2024. 
 
Rilevato che: 
 

- Gli operatori economici comunicano che il contratto di affitto del ramo d’azienda decorrerà dal 1° 

febbraio 2024 e avrà durata fino al 31 dicembre 2025 e rientrano nell’affitto i contratti di 
appalto/subappalto e servizi connessi già sottoscritti da PAM e la struttura operativa ad essi 
dedicata, sia con riferimento al personale, sia con riferimento alle tecnologie utilizzate dalla società, 
qualificazioni e gli altri beni materiali o immateriali utili alla prestazione dei servizi.   
 

- Ai sensi dell’art. 2562 del Codice Civile, la società affittuaria subentra automaticamente nei 
contratti stipulati dalla società concedente per l'esercizio dell'azienda affittata. 
 
 

- I seguenti controlli sulla società affittuaria Pronext SRL sono stati eseguiti e hanno avuto esito 
regolare: 

- Casellario giudiziale ai sensi dell'art. 94 comma 1 del D.L.gs 36/2023;  

- Certificazione dell’assenza di gravi violazioni, definitivamente accertate e non 

definitivamente accertate finalizzata all’esecuzione dei controlli ai sensi dell’art. 94 c. 6 del 
D.Lgs 36/2023; 

- Certificato delle sanzioni amministrative pendenti da reato ai sensi dell'art. 94 comma 5 



 
 

 
 

3 
 

lettera a) del D.L.gs 36/2023; 
- Casellario delle Imprese sul portale ANAC. 

 
DECRETA 

 
- Di prendere atto  che Pubblica Amministrazione e Mercato SRL (PAM) ha concesso in affitto il ramo 

d’azienda alla società Pronext SRL, con sede legale in Via Albere 25 Verona (VR) CAP 37138, CF e 
P.IVA 04239080239, effettivo a far data dal 1 febbraio 2024. 

- Di prendere atto che ai sensi dell’art. 2562 del Codice Civile, Pronext SRL subentra a PAM nel 
contratto rinnovato con Decreto del Direttore Generale prot. N. 1801 del 15 settembre 2023. 

- Di avviare il completamento dei controlli relativamente a Pronext SRL. 
- Di richiedere alla società affittuaria i seguenti documenti: 

o Polizza assicurativa di responsabilità civile per danni materiali diretti a cose e persone verso 
l’Amministrazione o terzi e/o cose di terzi, così come previsto dal Capitolato di gara della 
“Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di supporto 
all’attività contrattuale: giuridico-normativa, di erogazione di formazione mirata e di 
supporto tecnico-operativo a favore di Anci Toscana e degli enti associati che ne faranno 
richiesta, mediante stipula di Accordo Quadro – CIG: 81700266BC”. 

o Garanzia definitiva, come previsto dall’art. 10  bis del sopracitato Capitolato, nella misura 
del 2% del valore contrattuale massimo dell’AQ, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 
mediante polizza fideiussoria. 

- Di procedere all’aggiornamento dei modelli di manifestazione d’interesse e di adesione con i 
riferimenti all’operatore economico affittuario; 

- Di trasmettere per debita conoscenza e indirizzo il presente decreto agli Enti aderenti alla 
convenzione stipulata da Anci Toscana; 

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 


		2024-02-21T13:46:51+0100
	Simone Gheri




